cÀff rRÀ t{ttltnPAL DE EsrÂltc[

rxorcaçÀo €r16/2o2s

Sr. Presidente da Cânara Municipal deE:rmo
Estância

O Vereador que esta subscreve, nos termos
regimentais vigentes,. indica ao Exmo. Senhor Prefeito
Munj-cipal, que seja soficitado ao setor competente da
AdministraÇão Púb1rca Munj-c:pa1, que seja feito um
estudo de viabilidade para o rêtorno dos desfiles
cívicos de 7 de seterrbro na região litorânea.

JUSTI!':CÀTIVÀ

O desfile cívico de 7 de Setembro é uma importante manifestaÇão
de civismo, patrj.otismo e valorização da história naclonal,
proporcionando à população momentos de integração cultural e
fortalecimento da identidade brasileira. O retorno dessa
tradiÇão à região litorânea con--ribuirá não êpenas para a
formaÇão cidadã das c::ianças e jctecs das escolas locais, mas
também para a promoÇão da cul'Lura, do turismo e da valorização
dos espaços públicos. AIém Cisso, o evento tem potenc.ial para
movimentar a economia 1oca1, envolvendo comerciantes, artesàos,
artistas e prestadores de serviços. Trata-se, portanto, de uma
iniciativa que une educaÇão, cultura e desenvofvimento social,
justificando a necessidade de estudo e planejamentô para sua
viabilização pelo Poder Executivo.

Sala das Sessôês, Plenário Iiladel,fo Luiz
Legislatlvo Prefeito Pascoal Nabuco, Estância,

da
10

Costa, PaIácio
de Setembro de

a:e
o e Paulo Fonseca Santos

Vereador Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (7913522-2298
Fax: (79) 3522-3257

www,camaradeestancia.sê.gov.br
presidencia@camaradeêstancia.se.gov.br

,lI